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A-1北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-1.基本方針

■基本方針

○意匠との調和、設備の機能性、安全性

将来性及び円滑な管理、安易な改修

修繕を考慮した計画とする。

〇地球温暖化防止対策を推進するため、

環境負荷に配慮する。

〇本計画にあたっては、最新の関係法令と

令・条例を守り基準・指針等に基づき

行うものとする。

（１） 給水設備

（２） 排水設備

（３） 衛生器具設備

（４） 給湯設備

（５） 消火設備

（６） 空調設備

（７） 換気設備

（８） 配管

■機械設備概要

■機械設備計画

○機械設備項目

（１）給水設備-------------

（２）排水設備-------------

（３）衛生器具設備---------

（４）給湯設備-------------

（５）消火設備------------

（６）空調設備-------------

（７）換気設備-------------

現況北小学校は、一般量水器50Aより校舎棟へ（南、西、北、体育館）受水槽方式＋加圧給水方式（北棟設置）による給水を行っている。

同上量水器以降より分岐し、スプリンクラー用受水槽及びポンプ、給食調理場用受水槽及びポンプによる各箇所への給水を行っている。

校舎が仮設移転するため、初めに体館館、給食調理場への給水を仮設に切換える（仮設校舎工事）。その後本工事にて、校舎及び体育館

系統の受水槽、ポンプの新設（南棟設置）を行い各箇所に供給するものとする。また、給食調理場用受水槽及びポンプが南校舎解体時に

干渉するため、撤去・新設を行う。 （受水槽、ポンプ計算書参照）

現況北小学校は、直接放流にて４箇所より排水を行っている。（体育館系統、調理場系統含む）

北校舎廻りも含め、外構工事が行われるため、本工事では、西、北、南校舎系統の外構排水系統は、最終桝まで撤去、新設を行う。

校舎内排水については、原則合流式、最下階系統は別系統とし、外部排水桝に接続を行う。

• 大便器は、小水量、連続使用を踏まえフラッシュタンク式便器を採用する。

• 小便器は、センサー一体型（1φ100V）壁掛式の便器を採用する。

• 洗面器は、自動水栓（1φ100Ｖ）の採用を行う。

• 身障者用洗面器は、自動水栓（1φ100Ｖ）、大便器には自動洗浄タッチセンサー式を採用する。

• みんなのトイレは、パック形（便器、洗面器、オストメイト）を採用する。

• 水栓類は節水性を踏まえたものの選定を行う。

給湯箇所：南校舎 保健室（給湯器24号）／ 給湯室（電気温水器25L 2.0KW）
：北校舎 児童クラブ（給湯器24号）／ 北校舎 家庭科室（給湯器32号） （給湯計算書参照）

現況北小学校は、北校舎の消火ポンプより各校舎・給食調理場系統・体育館の屋内消火栓へ供給を行っている。

本工事では、校舎が仮設移転することにより、体館館、給食調理場への消火を仮設に切換え（仮設工事）対応を行い、

南校舎-南西階段室1階にポンプ室､下部に消火水槽を設け、各校舎・給食調理場系統・体育館に供給を行うものとする。

消火用補給水槽は、南校舎･北校舎PH部壁に補給水槽を設ける。

消防協議により既存棟(体育館は含まず)の消火栓は、全て易操作性1号に改修を行う。（消火計算書参照）

省エネ性を踏まえた機種の採用を行い、プロパンガス（GHP）、EHP機種の比較検討を行った結果、経済コスト･環境性能に優れたEHP機種の採用を行う。

• 新設南校舎は、原則天井埋込形の機種を採用する。

• 既存北、西校舎については、既存躯体の干渉箇所以外は、原則天井埋込形の機種を採用する。

• 学校運営時間と違う教室については、別系統とし、単独にて設置を行う。

• 屋外機（ビル用マルチ）は、南棟、北棟校舎系統共に新設南棟屋上に設置を行う。 （空調計算書参照）

• 南校舎空調室には、省エネ性に優れた全熱交換器（24時間換気）の設置を行う。

• 北･西校舎空調室は、天井ふところに余裕がないかつ梁により外部への配管が困難なため、24時間換気用として壁式（窓パネル）全熱交換器の設置

を行い、一般換気は換気扇（窓パネル設置）で対応とする。

• 各棟共各室に合わせ、天井扇、中間ダクトファン、換気扇、有圧扇の換気対応を行う。（換気計算書参照）

（８）配 管-------------- 給水管：一般配管用ステンレス鋼鋼管（一般）/ ポリエチレン管（土中）
排水管：硬質ポリ塩化ビニル管（ピット、土中）/ 耐火被覆二層管（隠ぺい部）
通気管：耐火被覆二層管
給湯管；一般配管用ステンレス鋼鋼管
消火管；配管用炭素鋼鋼管（一般） / 硬質塩ビライニング鋼管（SGP-VS)（ピット、土中）
冷媒管：冷媒用断熱被覆銅管

Ｅ-1



A-2北小学校施設建て替え整備 基本設計書
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有・無 型式 手元リモコン 集中管理 型式 手元ﾘﾓｺﾝ 集中管理 給水 排水 給湯 ガス 備考

1  倉庫（S2) パイプファン ●

2  職員室更衣室（男子） ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ● ●  洗面器キャビネット×１

3  職員室更衣室（女子） ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ● ●  洗面器キャビネット×１

4  会議室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

5  保健室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ● ● ● ●  ガス給湯器×1、ユニットシャワー×1

6  放送室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

7  校長室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ● ●  洗面器キャビネット×１

8  校務センター ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ● ●  洗面器キャビネット×１

9  打合せ室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

10  印刷室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

11  用務員室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

12  給湯室 天井扇 ● ● ● ●  電気温水器×１

13  教育相談室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

14  男性職員トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット全箇所設置

15  女性職員トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット全箇所設置

16  多目的トイレ 天井扇 ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置、オストメイト設置

17  職員来客玄関

18  倉庫（S1) パイプファン ●

19  消火ポンプ室 パイプファン ● ● ●

20  昇降口（北）

21  昇降口（南）

22  ゴミ集積場 パイプファン ●

23  廊下 ● ●  各箇所水栓

24  学習室④ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

25  学習室⑤ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

26  普通教室① ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

27  普通教室② ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

28  普通教室③ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

29  普通教室④ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

30  少人数教室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

31  図書室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

32  司書室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ● ●  洗面器キャビネット×１

33  教材室 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●

34  DEN ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ●

35  男子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置、幼児用トイレ設置×１

36  女子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置、幼児用トイレ設置×１

37  多目的トイレ 天井扇 ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置

38  ジェンダーレストイレ 天井扇 ●(ｾﾝｻｰ) ● ●

39  廊下 ● ●  各箇所水栓

40  普通教室⑦ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

41  普通教室⑧ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

42  普通教室⑨ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

43  普通教室⑩ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

44  普通教室⑪ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

45  国際教室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ●

46  教材室 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●

47  DEN ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ●

48  男子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

49  女子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

50  多目的トイレ 天井扇 ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置

51  ジェンダーレストイレ 天井扇 ●(ｾﾝｻｰ) ● ●

52  廊下 ● ●  各箇所水栓

№ 棟名 階 室名
空調 換気 衛生設備

南

1階

2階

3階
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有・無 型式 手元リモコン 集中管理 型式 手元ﾘﾓｺﾝ 集中管理 給水 排水 給湯 ガス 備考

53  通級指導教室（１） ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ●  洗面器キャビネット×１

54  通級指導教室（２） ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ●  洗面器キャビネット×１

55  通級指導教室（３） ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ●

56  通級指導教室（４） ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ●

57  多目的ルーム ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

58  観察ルーム ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

59  通級指導教室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

60  通級指導執務室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

61  打合せスペース ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

62  学習室① ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ● ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

63  図工室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ● ● ● ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

64  図工準備室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ● ● ● ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

65  放課後児童クラブ（１） ● 個別 ● 全熱交換器・換気扇 ● ● ● ● ● ●  ガス給湯器×1

66  放課後児童クラブ（２） ● 個別 ● 全熱交換器・換気扇 ● ● ● ● ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

67  倉庫（N2) 換気扇 ●

68  防災備蓄倉庫

69  男子トイレ（東） ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

70  女子トイレ（東） ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

71  多目的トイレ（東） ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置、オストメイト設置

72  通級指導玄関

73  地域連携室 ● 個別 ● ● 全熱交換器・換気扇 ●

74  男子トイレ（西） ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

75  女子トイレ（西） ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

76  多目的トイレ（西） ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置

77  階段下倉庫（東・西） 天井扇 ●

78  倉庫（N1) ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●

79  物置 天井扇 ●

80  貯油庫 天井扇 ●

81  プロパン庫 天井扇 ●

82  廊下 ● ●  各箇所水栓

83  校内教育フリールーム ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

84  相談室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

85  こころの教室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

86  学習室② ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

87  学習室③ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

88  普通教室⑤ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

89  普通教室⑥ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

90 リソースルーム ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

91  多目的ルーム ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

92  教材室 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●

93  男子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置、幼児用トイレ設置×１

94  女子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置、幼児用トイレ設置×１

95  多目的トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置

96  廊下 ● ●  各箇所水栓

換気 衛生設備
№ 棟名 階 室名

空調

1階

2階

北



A-4北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-2.各室諸元表

Ｅ-4

有・無 型式 手元リモコン 集中管理 型式 手元ﾘﾓｺﾝ 集中管理 給水 排水 給湯 ガス 備考

97  学習室⑥ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

98  学習室⑦ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

99  学習室⑧ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

100  少人数教室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

101  普通教室⑫ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

102  普通教室⑬ ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

103  多目的ルーム ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●

104  教材室 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●

105  男子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

106  女子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

107  多目的トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置

108  廊下 ● ●  各箇所水栓

109  音楽室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

110  音楽準備室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ●

111  家庭科室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ● ● ● ● ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

112  家庭科準備室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ●

113  理科室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器・換気扇 ● ● ● ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

114  理科準備室 ● ﾏﾙﾁ ● ● 全熱交換器 ● ● ●

115  学校防災倉庫 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●

116  男子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

117  女子トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ●  準みんなのトイレにウォシュレット設置

118  多目的トイレ ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ●(ｾﾝｻｰ) ● ● ウォシュレット設置

119  廊下 ● ●  各箇所水栓

122  少人数教室 ● 個別 ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

123  配膳室 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ● ● ●

124  廊下

125  少人数教室 ● 個別 ● ● 全熱交換器・換気扇 ●  全熱交換器：24時間換気　換気扇：一般換気

126  配膳室 ｽﾄﾚｰﾄｼﾛｯｺﾌｧﾝ ● ● ●

127  廊下

№ 棟名 階 室名
空調 換気 衛生設備

2階

3階

3階

4階

西

北



A-5北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■南校舎 空調容量計算

■西校舎 空調容量計算

Ｅ-5

面　積 天井高さ 空調単位負荷 空調負荷 屋内機 屋内機台数 屋外機 屋外機台数

㎡ ｍ ㎡/kw kw kw 台

1 職員更衣室男子 37.590 2.700 0.12 4.5 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 職員更衣室女子 33.910 2.700 0.12 4.1 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 会議室 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 保健室 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 放送室 33.810 2.700 0.12 4.1 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 校長室 33.810 2.700 0.12 4.1 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 校務センター 169.050 2.700 0.12 20.3 5.6 4.0 天カセ4 FXYFA56AA
1 打合せスペース 26.940 2.700 0.12 3.2 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 印刷室 33.810 2.700 0.12 4.1 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 用務員室 29.640 2.700 0.12 3.6 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 教育相談室 8.64 2.700 0.12 1.0 1.6 1.0 天カセ1 FXYKA16AA

屋外機 65.1 73.5 67.0 1 R32 RXHA670A

2 学習室④N 32.200 2.700 0.12 3.9 4.5 1.0 天カセ2 FXYCA45AA
2 学習室④S 32.200 2.700 0.12 3.9 4.5 1.0 天カセ2 FXYCA45AA
2 学習室⑤ 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
2 普通教室① 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
2 普通教室② 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
2 少人数教室 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
2 普通教室③ 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
2 普通教室④ 67.620 2.700 0.12 8.1 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
2 図書室 260.375 2.700 0.12 31.2 5.6 3.0 天カセ4 FXYFA56AA

5.6 3.0 ビルトイン FXYSA56AA
2 司書室 13.750 2.700 0.12 1.7 2.2 1.0 天カセ1 FXYKA22AA
2 DEN 64.400 2.700 0.12 7.7 8.0 1.0 天カセ4 FXYFA80AA

屋外機 97.0 106.8 100.0 1 R32 RXHA1000A

3 普通教室⑦ 67.620 2.700 0.13 8.8 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
3 普通教室⑧ 67.620 2.700 0.13 8.8 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
3 普通教室⑨ 67.620 2.700 0.13 8.8 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
3 普通教室⑩ 67.620 2.700 0.13 8.8 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
3 普通教室⑪ 67.620 2.700 0.13 8.8 4.5 2.0 天カセ4 FXYFA45AA
3 国際教室 104.500 2.700 0.13 13.6 3.6 4.0 天カセ4 FXYFA36AA
3 DEN 64.400 2.700 0.12 7.7 8.0 1.0 天カセ4 FXYFA80AA

屋外機 65.3 67.4 67.0 1 R32 RXHA670A

階 室　名 備考 参考型番
面　積 天井高さ 空調単位負荷 空調負荷 屋内機 屋内機台数 屋外機 屋外機台数

㎡ ｍ ㎡/kw kw kw 台

1 通級指導(室①) 10.630 2.700 0.16 1.7 2.2 1.0 天カセ2 FXYCA22AA
1 通級指導(室②) 10.630 2.700 0.16 1.7 2.2 1.0 天カセ2 FXYCA22AA
1 通級指導(室③) 10.630 2.700 0.16 1.7 2.2 1.0 天カセ2 FXYCA22AA
1 通級指導(室④) 10.630 2.700 0.16 1.7 2.2 1.0 天カセ2 FXYCA22AA
1 多目的ルーム 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
1 観察ルーム 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
1 通級指導教室 63.750 2.700 0.16 10.2 5.6 2.0 天カセ4 FXYFA56AA
1 通級指導執務室 23.175 2.700 0.16 3.7 4.5 1.0 天カセ4 FXYFA45AA
1 同上打合せ室 8.700 2.700 0.16 1.4 2.2 1.0 天カセ2 FXYCA22AA
1 学習室① 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
1 図工室 95.630 2.700 0.16 15.3 8.0 2.0 天カセ4 FXYFA80AA

屋外機 47.6 59.5 56.0 1 R32 RXHA560A

1 放課後児童クラブ1 83.300 2.700 0.16 13.3 14.0 1.0 1 ペア(ツイン同時 SZRC160BYD
1 放課後児童クラブ2 71.400 2.700 0.16 11.4 12.5 1.0 1 ペア SZRC140BY
1 地域連携室 59.50 2.700 0.16 9.5 10.0 1.0 1 ペア SZRC112BY

2 校内教育フリールーム 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
2 相談室 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
2 こころの教室 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
2 学習室② 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
2 学習室③ 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
2 普通教室⑤ 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
2 普通教室⑥ 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
2 リソースルーム 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA

屋外機 61.2 67.2 61.5 1 R32 RXHA615A

3 学習室⑥-1 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
3 学習室⑥-2 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
3 学習室⑦-1 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
3 学習室⑦-2 31.875 2.700 0.16 5.1 5.6 1.0 天カセ4 FXYFA56AA
3 学習室⑧ 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
3 少人数教室 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
3 普通教室⑫ 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
3 普通教室⑬ 63.750 2.700 0.16 10.2 11.2 1.0 天カセ4 FXYFA112AA
3 多目的ルーム 166.600 2.700 0.16 26.7 14.0 2.0 天カセ4 FXYFA140AA

屋外機 87.9 95.2 90.0 1 R32 RXHA900A

4 音楽室 108.780 2.700 0.18 19.6 11.2 2.0 天カセ4 FXYFA112AA
4 家庭科室 95.625 2.700 0.18 17.2 11.2 2.0 天カセ4 FXYFA112AA
4 理科室 95.625 2.700 0.18 17.2 11.2 2.0 天カセ4 FXYFA112AA
2 多目的ルーム 166.600 2.700 0.18 30.0 16.0 2.0 天カセ4 FXYFA160AA

屋外機 84.0 99.2 85.0 1 R32 RXHA850A

階 室　名 備考 参考型番

面　積 天井高さ 空調単位負荷 空調負荷 屋内機 屋内機台数 屋外機 屋外機台数

㎡ ｍ ㎡/kw kw kw 台

2 少人数教室 63.00 2.700 0.18 11.3 12.5 1.0 1 ペア SZRH140BY
3 少人数教室 63.00 2.700 0.18 11.3 12.5 1.0 1 ペア SZRH140BY

階 室　名 備考 参考型番

■北校舎 空調容量計算



A-6北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■南校舎 換気計算書 （一般換気）

Ｅ-6

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

1 職員更衣室男子 37.590 2.700 101.5 13.0 20 260.0 300 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 全熱交換器

1 職員更衣室女子 33.910 2.700 91.6 12.0 20 240.0 300 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 全熱交換器

1 会議室 67.620 2.700 182.6 34.0 20 680.0 700 1φ100V 第一種 LGH-N65RXW2 全熱交換器

1 保健室 67.620 2.700 182.6 8.0 20 160.0 160 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 全熱交換器

1 放送室 33.810 2.700 91.3 7.0 20 140.0 160 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 全熱交換器

1 校長室 33.810 2.700 91.3 7.0 20 140.0 160 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 全熱交換器

1 校務センター 169.050 2.700 456.4 45.0 20 900.0 460×2 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 全熱交換器

1 打合せスペース 26.940 2.700 72.7 6.0 20 120.0 160 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 全熱交換器

1 印刷室 33.810 2.700 91.3 5 456.4 460 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 全熱交換器

1 用務員室 29.640 2.700 80.0 5 400.1 460 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 全熱交換器

1 教育相談室 8.64 2.700 23.3 5 116.6 160 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 全熱交換器

1 給湯室 110.0 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

1 倉庫（S1) 13.11 2.700 35.4 5 177.0 180 1φ100V 第三種 V-20PXS5 パイプファン

1 消火ポンプ室 18.00 2.00 36.0 5 180.0 180 1φ100V 第三種 V-20PXS5 パイプファン

1 倉庫（S2) 11.50 2.700 31.1 5 155.3 180 1φ100V 第三種 V-20PXS5 パイプファン

1 ゴミ集積所 8.34 2.700 22.5 5 112.6 180 1φ100V 第三種 V-20PXS5 パイプファン

1 女子職員トイレ 28.85 2.500 72.1 10 721.3 750 1φ100V 第三種 BFS-80SUG2 中間ダクトファン

1 男子職員トイレ 23.14 2.500 57.9 10 578.5 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

1 多目的トイレ 6.34 2.500 15.9 10 158.5 180 1φ100V 第三種 VD-18ZC14 天井扇

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

2 学習室④N 32.200 2.700 86.9 20.0 20 400.0 400 1φ100V 第一種 LGH-N50RXV2 全熱交換器

2 学習室④S 32.200 2.700 86.9 20.0 20 400.0 400 1φ100V 第一種 LGH-N50RXV2 全熱交換器

2 学習室⑤ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

2 普通教室① 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

2 普通教室② 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

2 少人数教室 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

2 普通教室③ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

2 普通教室④ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

2 図書室 260.375 2.700 703.0 53.0 20 1,060.0 560×2 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 全熱交換器

2 司書室 13.750 2.700 37.1 5.0 20 100.0 110 1φ100V 第一種 VL-130ZS3 全熱交換器

2 DEN 64.400 2.700 173.9 13.0 20 260.0 300 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 全熱交換器

2 男子トイレ 23.04 2.500 57.6 10 576.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

2 女子トイレ 26.20 2.500 65.5 10 655.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

2 ｼﾞｪﾝﾀﾞｰﾚｽﾄｲﾚ左 2.50 2.500 6.3 10 62.5 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

2 ｼﾞｪﾝﾀﾞｰﾚｽﾄｲﾚ右 4.13 2.500 10.3 10 103.3 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

2 教材室 42.20 2.700 113.9 5 569.7 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

3 普通教室⑦ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

3 普通教室⑧ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

3 普通教室⑨ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

3 普通教室⑩ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

3 普通教室⑪ 67.620 2.700 182.6 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

3 国際教室 104.500 2.700 282.2 35.0 20 700.0 800 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 全熱交換器

3 DEN 64.400 2.700 173.9 13.0 20 260.0 300 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 全熱交換器

3 教材室 32.20 2.700 86.9 5 434.7 500 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

3 男子トイレ 23.04 2.500 57.6 10 576.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

3 女子トイレ 26.20 2.500 65.5 10 655.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

3 ｼﾞｪﾝﾀﾞｰﾚｽﾄｲﾚ左 2.50 2.500 6.3 10 62.5 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

3 ｼﾞｪﾝﾀﾞｰﾚｽﾄｲﾚ右 4.13 2.500 10.3 10 103.3 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
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１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■北校舎 換気計算書 （一般換気）

Ｅ-7

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

2 校内教育フリールーム 63.750 2.700 172.1 13.0 20 260.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

2 相談室 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

2 こころの教室 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

2 学習室② 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

2 学習室③ 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

2 普通教室⑤ 63.750 2.700 172.1 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

2 普通教室⑥ 63.750 2.700 172.1 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

2 リソースルーム 63.750 2.700 172.1 13.0 20 260.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

2 多目的ルーム 166.600 2.700 449.8 55.0 20 1,100.0 800×2 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

2 女子トイレ 23.52 2.500 58.8 10 588.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

2 男子トイレ 20.58 2.500 51.5 10 514.5 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

2 多目的トイレ 3.88 2.500 9.7 10 97.0 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

2 教材室 23.38 2.70 63.1 5 315.6 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

4 音楽室 108.780 2.700 293.7 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

4 家庭科室 95.625 2.700 258.2 40.0 20 800.0 1600*3 1φ100V 第三種 EWF-30BSA2 火気使用換気より

4 理科室 95.625 2.700 258.2 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

4 音楽準備室 31.95 2.700 86.3 5 431.3 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

4 家庭科準備室 31.95 2.700 86.3 5 431.3 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

4 理科準備室 31.95 2.700 86.3 5 431.3 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

4 学校防災倉庫 63.75 2.700 172.1 5 860.6 900 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

4 女子トイレ 23.52 2.500 58.8 10 588.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

4 男子トイレ 20.58 2.500 51.5 10 514.5 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

4 多目的トイレ 3.88 2.500 9.7 10 97.0 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

3 学習室⑥-1 31.875 2.700 86.1 6.0 20 120.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

3 学習室⑥-2 31.875 2.700 86.1 6.0 20 120.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

3 学習室⑦-1 31.875 2.700 86.1 6.0 20 120.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

3 学習室⑦-2 31.875 2.700 86.1 6.0 20 120.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

3 学習室⑧ 63.750 2.700 172.1 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

3 少人数教室 63.750 2.700 172.1 22.0 20 440.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

3 普通教室⑫ 63.750 2.700 172.1 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

3 普通教室⑬ 63.750 2.700 172.1 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

3 多目的ルーム 166.600 2.700 449.8 56.0 20 1,120.0 800×2 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

3 女子トイレ 23.52 2.500 58.8 10 588.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

3 男子トイレ 20.58 2.500 51.5 10 514.5 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

3 多目的トイレ 3.88 2.500 9.7 10 97.0 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

3 教材室 23.38 2.70 63.1 5 315.6 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

1 通級指導(室①) 10.630 2.700 28.7 3.0 20 60.0 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 全熱交換器(24H)

1 通級指導(室②) 10.630 2.700 28.7 3.0 20 60.0 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 全熱交換器(24H)

1 通級指導(室③) 10.630 2.700 28.7 3.0 20 60.0 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 全熱交換器(24H)

1 通級指導(室④) 10.630 2.700 28.7 3.0 20 60.0 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 全熱交換器(24H)

1 多目的ルーム 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 観察ルーム 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 通級指導教室 63.750 2.700 172.1 13.0 20 260.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1
通級指導執務室

(打合せスペース含む)
31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 学習室① 31.875 2.700 86.1 7.0 20 140.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 図工室 95.630 2.700 258.2 40.0 20 800.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

1 放課後児童クラブ1 83.300 2.700 224.9 28.0 20 560.0 800 1φ100V 第三種 EX-25SC4-EH 換気扇

1 放課後児童クラブ2 71.400 2.700 192.8 24.0 20 480.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 地域連携室 59.50 2.700 160.7 20.0 20 400.0 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 図工準備室 31.880 2.700 86.1 5 430.4 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 倉庫（N2) 31.880 2.700 86.1 5 430.4 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 女子トイレ（西） 23.52 2.500 58.8 10 588.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

1 男子トイレ（西） 20.58 2.500 51.5 10 514.5 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

1 多目的トイレ 3.88 2.500 9.7 10 97.0 110 1φ100V 第三種 VD-15ZC14 天井扇

1 男子トイレ（東） 19.24 2.500 48.1 10 481.0 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

1 女子トイレ（東） 23.18 2.500 58.0 10 579.5 660 1φ100V 第三種 BFS-65SUG2 中間ダクトファン

1 みんなのトイレ 6.23 2.500 15.6 10 155.8 160 1φ100V 第三種 VD-18ZC14 天井扇

1 倉庫（N1) 29.75 2.70 80.3 5 401.6 500 1φ100V 第三種 BFS-50SUG2 中間ダクトファン

1 防災備蓄倉庫 23.38 2.70 63.1 5 315.6 500 1φ100V 第三種 EX-20SC4-EH 換気扇

1 階段下倉庫（西） 14.54 2.00 29.1 5 145.4 150 1φ100V 第三種 V-20PXS5 パイプファン

1 階段下倉庫（東） 14.54 2.00 29.1 5 145.4 150 1φ100V 第三種 V-20PXS5 パイプファン

1 物置 6.00 3.20 19.2 5 96.0 100 1φ100V 第三種 V-12PS8 パイプファン

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
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１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■南校舎 換気計算書 （シックハウス計算）

Ｅ-8

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

1 職員更衣室男子 37.590 2.700 101.5 0.3 30.4 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 一般換気同一機種

1 職員更衣室女子 33.910 2.700 91.6 0.3 27.5 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 一般換気同一機種

1 会議室 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N65RXW2 一般換気同一機種

1 保健室 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 一般換気同一機種

1 放送室 33.810 2.700 91.3 0.3 27.4 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 一般換気同一機種

1 校長室 33.810 2.700 91.3 0.3 27.4 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 一般換気同一機種

1 校務センター 169.050 2.700 456.4 0.3 136.9 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 一般換気同一機種

1 打合せスペース 26.940 2.700 72.7 0.3 21.8 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 一般換気同一機種

1 印刷室 33.810 2.700 91.3 0.3 27.4 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 一般換気同一機種

1 用務員室 29.640 2.700 80.0 0.3 24.0 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 一般換気同一機種

1 教育相談室 8.64 2.700 23.3 0.3 7.0 1φ100V 第一種 LGH-N15RXW2 一般換気同一機種

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

2 学習室④N 32.200 2.700 86.9 0.3 26.1 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 一般換気同一機種

2 学習室④S 32.200 2.700 86.9 0.3 26.1 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 一般換気同一機種

2 学習室⑤ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXW2 一般換気同一機種

2 普通教室① 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXW2 一般換気同一機種

2 普通教室② 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXW2 一般換気同一機種

2 少人数教室 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXW2 一般換気同一機種

2 普通教室③ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXW2 一般換気同一機種

2 普通教室④ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXW2 一般換気同一機種

2 図書室 260.380 2.700 703.0 0.3 210.9 1φ100V 第一種 LGH-N50RXW2 一般換気同一機種

2 司書室 13.750 2.700 37.1 0.3 11.1 1φ100V 第一種 VL-130ZS3 全熱交換器

2 DEN 64.400 2.700 173.9 0.3 52.2 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 一般換気同一機種

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

3 普通教室⑦ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 一般換気同一機種

3 普通教室⑧ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 一般換気同一機種

3 普通教室⑨ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 一般換気同一機種

3 普通教室⑩ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 一般換気同一機種

3 普通教室⑪ 67.620 2.700 182.6 0.3 54.8 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 一般換気同一機種

3 国際教室 104.500 2.700 282.2 0.3 84.6 1φ100V 第一種 LGH-N80RXV2 一般換気同一機種

3 DEN 64.400 2.700 173.9 0.3 52.2 1φ100V 第一種 LGH-N35RXW2 一般換気同一機種

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
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1-3.各種計算

■北校舎 換気計算書 （シックハウス計算）

Ｅ-9

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

1 通級指導(室①) 10.630 2.700 28.7 0.3 8.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気同一機種

1 通級指導(室②) 10.630 2.700 28.7 0.3 8.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気同一機種

1 通級指導(室③) 10.630 2.700 28.7 0.3 8.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気同一機種

1 通級指導(室④) 10.630 2.700 28.7 0.3 8.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気同一機種

1 多目的ルーム 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 観察ルーム 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 通級指導教室 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 通級指導執務室 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 学習室① 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 図工室 95.630 2.700 258.2 0.3 77.5 90 1φ100V 第一種 VL-18EU3D 一般換気と別置

1 放課後児童クラブ1 83.300 2.700 224.9 0.3 67.5 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 放課後児童クラブ2 71.400 2.700 192.8 0.3 57.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

1 地域連携室 59.50 2.700 160.7 0.3 48.2 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

2 校内教育フリールーム 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 相談室 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 こころの教室 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 学習室② 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 学習室③ 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 普通教室⑤ 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 普通教室⑥ 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 リソースルーム 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

2 多目的ルーム 166.600 2.700 449.8 0.3 134.9 70×2 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

3 学習室⑥-1 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 学習室⑥-2 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 学習室⑦-1 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 学習室⑦-2 31.875 2.700 86.1 0.3 25.8 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 学習室⑧ 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 少人数教室 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 普通教室⑫ 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 普通教室⑬ 63.750 2.700 172.1 0.3 51.6 70 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

3 多目的ルーム 166.600 2.700 449.8 0.3 134.9 70×2 1φ100V 第一種 VL-16EU3 一般換気と別置

階数 室名 換気方式 参考型番 備考

面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

4 音楽室 108.780 2.700 293.7 0.3 88.1 90 1φ100V 第一種 VL-18EU3D 一般換気と別置

4 家庭科室 95.625 2.700 258.2 0.3 77.5 90 1φ100V 第一種 VL-18EU3D 一般換気と別置

4 理科室 95.625 2.700 258.2 0.3 77.5 90 1φ100V 第一種 VL-18EU3D 一般換気と別置

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
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１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■北校舎 換気計算書 （火を使用する箇所の換気計算）
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面積 階高 気積 換気回数 人数 換気量 風量 決定風量 電源 消費電力
㎡ ｍ ｍ3 回/ｈ 人数 ｍ3/人 ｍ3/ｈ ｍ3/ｈ V ｗ

1 家庭科室

コンロ 9.03 10.00 90.30

オーブン 3.55 10.00 35.50

計 125.80 0.93 40.0 4,679.8 1600*3 1φ100V 第三種 EWF-30BSA2 有圧扇

階数 室名 換気方式 参考型番 備考
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１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■給湯計算書
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瞬　間　式　湯　沸　器　の　算　定

瞬時最大流量 器　具　数 qp1･N1,qp2･ 同時使用率

用 途 器 具 種 別 qp1,qp2,… N1,N2,… N2,… η Q  [L/min]

[L/min] [個] Q=(qp1･N1+qp2･N2+…)･η

給湯 シャワー 7 1 7 1.0 7

給湯 水栓 5 1 5 1.0 5

給 湯 温 度 給 水 温 度 浴槽の有効 張 湯 時 間 給　湯　量

(45-tc)/ 貯  湯  量 Q  [L/min]

用 途 th tc (th-tc) q T q／T

Q=(q/T)･(45

[℃] [℃] [L] [min] [L/min] ｰtc)/(th-tc)

給 湯 量 給 湯 温 度 給 水 温 度 余 裕 係 数

用 途 Q th tc th-tc H  [kW]

[L/min] [℃] [℃] K H=60*0.00116･K･Q･(th-tc)

1号＝25Lの水を1分間に1℃昇温する能力

給 湯 量 給 湯 温 度 給 水 温 度 補　正　給　湯　量 号 数

Q th tc (th-tc)/  Q' [L/min]

(42-tc)

[L/min] [℃] [℃] [号]

シャワー 7 60 5 385 15号

水栓 5 45 5 200 8号

決定号数 24号

「

器
具
種
別
給
湯
量

」
に
よ
る
給
湯
量

給 湯 量

「

浴

槽

容

量

」
に

よ

る

給

湯

量

加

熱

能

力

加 熱 能 力

号

数

用 途

＜南校舎１階 保健室＞

瞬　間　式　湯　沸　器　の　算　定

瞬時最大流量 器　具　数 qp1･N1,qp2･ 同時使用率

用 途 器 具 種 別 qp1,qp2,… N1,N2,… N2,… η Q  [L/min]

[L/min] [個] Q=(qp1･N1+qp2･N2+…)･η

給湯 水栓 5 7 35 0.7 25

給 湯 温 度 給 水 温 度 浴槽の有効 張 湯 時 間 給　湯　量

(45-tc)/ 貯  湯  量 Q  [L/min]

用 途 th tc (th-tc) q T q／T

Q=(q/T)･(45

[℃] [℃] [L] [min] [L/min] ｰtc)/(th-tc)

給 湯 量 給 湯 温 度 給 水 温 度 余 裕 係 数

用 途 Q th tc th-tc H  [kW]

[L/min] [℃] [℃] K H=60*0.00116･K･Q･(th-tc)

1号＝25Lの水を1分間に1℃昇温する能力

給 湯 量 給 湯 温 度 給 水 温 度 補　正　給　湯　量 号 数

Q th tc (th-tc)/  Q' [L/min]

(42-tc)

[L/min] [℃] [℃] [号]

水栓 25 45 17 686 27号

決定号数 32号

「

器
具
種
別
給
湯
量

」
に
よ
る
給
湯
量

給 湯 量

「

浴

槽

容

量

」
に

よ

る

給

湯

量

加

熱

能

力

加 熱 能 力

号

数

用 途

＜北校舎４階 家庭科室＞



A-12北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■給湯計算書
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＜北校舎１階 放課後児童クラブ＞

瞬　間　式　湯　沸　器　の　算　定

瞬時最大流量 器　具　数 qp1･N1,qp2･ 同時使用率

用 途 器 具 種 別 qp1,qp2,… N1,N2,… N2,… η Q  [L/min]

[L/min] [個] Q=(qp1･N1+qp2･N2+…)･η

給湯 水栓 3.7 5 18.5 0.7 13

給 湯 温 度 給 水 温 度 浴槽の有効 張 湯 時 間 給　湯　量

(45-tc)/ 貯  湯  量 Q  [L/min]

用 途 th tc (th-tc) q T q／T

Q=(q/T)･(45

[℃] [℃] [L] [min] [L/min] ｰtc)/(th-tc)

給 湯 量 給 湯 温 度 給 水 温 度 余 裕 係 数

用 途 Q th tc th-tc H  [kW]

[L/min] [℃] [℃] K H=60*0.00116･K･Q･(th-tc)

1号＝25Lの水を1分間に1℃昇温する能力

給 湯 量 給 湯 温 度 給 水 温 度 補　正　給　湯　量 号 数

Q th tc (th-tc)/  Q' [L/min]

(42-tc)

[L/min] [℃] [℃] [号]

水栓 13 45 5 518 21号

決定号数 24号

加

熱

能

力

加 熱 能 力

号

数

用 途

「

器
具
種
別
給
湯
量

」
に
よ
る
給
湯
量

給 湯 量

「

浴

槽

容

量

」
に

よ

る

給

湯

量
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１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■屋内消火栓用ポンプ及び水槽容量の算定
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記　号

計　　算　　式 備　考

ポンプの定格 １号消火栓 Ｑ１=150･N L/min N= 2

吐 出 量 ２号消火栓 Ｑ２=70*N L/min

ここに　N=同時開口数

ポンプの定格 H=h1+h2+h3+h4 m h1＝ 6.9

全 揚 程 ここに h2＝ 15.9

h1=配管の摩擦損失水頭 m h3＝ 17.0

 N h4(１号)＝ 22

h1=  Σ  h1n
 n=1

h1n=呼び径dnの配管の摩擦損失水頭 m

N=配管の摩擦損失計算に必要

h1n={an･(l'n+l"n)}/100

ln'=呼径dnの配管の直管部の長さの合計 m

ln''=呼径dnの配管の継手･バルブ類の

　　 直管相当長の合計 m

αn=管長100m当りの摩擦損失水頭

h2=実揚程 m

　（吸込実揚程＋吐出実揚程）

h3=ノズルの放出圧力損失水頭

１号消火栓 17 m

２号消火栓 25 m

h4=消防ホースの摩擦損失水頭

１号消火栓 22 m

２号消火栓 5～28 m

１号消火栓（易操作性） 22～28 m(22)

ポンプ仕様 口  径 ・ 揚 水 量 ・ 揚  程 ・ 電 動 機 ・ 極  数 ・ 台  数 備　考

mm L/min m KW 台

消火用水槽 Ｑk=1.2*ＱO1又は1.2*ＱO2 m3 N= 2

（屋内消火栓） １号消火栓 ＱO1=2.6*N m3 Ｑ01= 2.6x2=5.2

２号消火栓 ＱO2=1.2*N m3

ここに

Ｑk=水源の有効容量 m3 Ｑk= 1.2x5.2=6.24

ＱO1,ＱO2=水源の規定水量 m3

N=同時開口数

消 火 用 充 水 ＱfH= m3 Ｑｆｈ＝ 0.2

タ ン ク

65 300 62 7.5 2 1・ ・ ・

屋　内　消　火　栓　用　ポ　ン　プ

Q1=150x2=300

H=6.9+15.9+17+22+=62

容量は0.5m3以上とする。（2号消火栓のみの場合は0.3m3以上）とする。ただし，呼び径25A以上

の配管により自動的に給水できる装置を設けた場合は，当該容量を0.2m3以上とすることが出来る。

・ ・

計　算

l/min. 300 ｍ GV CV FUTO ANG.V ELBOW 45°E THREE

消火管 65A 73.1 1 3 1 1 10 2 62.3

内径 67.9 0.4 5.6 5.6 11.3 11.3 2 0.9 4.1

消火管 50A

内径 52.9 0.3 4.4 4.4 8.9 8.9 1.6 0.7 3.2

150

消火管 65A

内径 67.9 0.4 5.6 5.6 11.3 11.3 2 0.9 4.1

消火管 50A 21 4 3 16

内径 52.9 0.3 4.4 4.4 8.9 8.9 1.6 0.7 3.2

1.2*（（流量＾1.85）/口径cm＾4.87）*（延長+相当長）/100）

65A 4.08 5.52

50A 13.76

65A 1.13

50A 3.82 1.41

6.9

消火栓位置水頭 15.9 3.6+3.6+3.6+3.6+1.5

定格全揚定 62

軸動力(kW)の算定=0.163×1.0×(揚水量[L/min]/1000)×揚程[m])/0.56(効率)= 5.41kW

7.5 kW 電動機の容量：軸動力×1.1（余裕係数）＝ 5.96kW

■配管摩耗損失水頭の算出
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１.機械設備計画概要

1-3.各種計算

■給水計算
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A-15北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図

■南校舎 空調、換気系統配置系統図
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A-16北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図

■北校舎 空調、換気系統配置系統図
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A-17北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図

■空調設備 １階 平面図
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A-18北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■空調設備 ２階 平面図
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1-4.機械設備計画図



A-19北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■空調設備 ３階 平面図
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1-4.機械設備計画図



A-20北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■空調設備 ４階 平面図
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1-4.機械設備計画図



A-21北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図
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■空調設備 １階 系統分け図



A-22北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■空調設備 ２階 系統分け図
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1-4.機械設備計画図



A-23北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■空調設備 ３階 系統分け図
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1-4.機械設備計画図



A-24北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■空調設備 ４階 系統分け図
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1-4.機械設備計画図



A-25北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図

■南校舎 給水・消火配置系統図
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A-26北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図

■北校舎 給水・消火配置系統図
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A-27北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

1-4.機械設備計画図

■衛生設備 １階 平面図
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A-28北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■衛生設備 ２階 平面図

1-4.機械設備計画図
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A-29北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■衛生設備 ３階 平面図

1-4.機械設備計画図
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A-30北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■衛生設備 ４階 平面図

1-4.機械設備計画図
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A-31北小学校施設建て替え整備 基本設計書

１.機械設備計画概要

■衛生設備 Ｒ階 平面図

1-4.機械設備計画図
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■雨水利用設備の検討

（１）検討項目

Ａ.トイレ洗浄水としての利用

Ｂ.植栽への散水としての利用

※雨水は適切な処理を行い、中水として利用する。

中水：水洗トイレの用水や公園の噴水など、飲用に適

さないが雑用、工業用などに使用される水のこと

中水利用なし Ａ.トイレへの中水利用 Ｂ.植栽への中水利用

イニシャル
コスト

必要設備
・受水槽
・給水ポンプユニット
・ろ過装置

・受水槽
・給水ポンプユニット
・ろ過装置

機器コスト 0 23,100,000 7,000,000 

配管等コスト 0 32,000,000 3,000,000 

合計 基準 55,100,000 10,000,000 

ランニング
コスト

水道料金 5,496,954 4,885,102 5,381,355 

濾材等 0 32,480 1,940 

合計 基準 4,917,582 5,383,295 

回収年 --- 95年 87 年

雨水の利用に際して、以下の項目の検討を行う。

（２）比較表

（３）考察

雨水利用について、環境負荷は多少減少させることはできるが、ZEB達成のための費用対効果があまりにも少ない

ことにより、雨水利用計画については見送りとする。

画像：「すみだ区ウェブサイト」参考

■地中熱の再生可能エネルギー利用の検討

（１）メリットデメリット検討

・ＣＯ2排出量削減により地球温暖化対策に貢献

・空冷式は屋外の空気を熱源としているために夏季は30℃を越えるような熱い外気から温度を下げ、冬季は5℃程度の冷

たい空気から温度を上げなければならない。

これに対して、地中熱利用方式は、年間を通して安定した地中の熱を利用することにより、同じ冷暖房能力を作り出す

のに少ない電力で済み、節電が可能となる。

また、冬季に於いて霜取り運転が不要の為、運転ロスも少ない。

・地中熱利用水冷式ヒートポンプは冷房時に発生する熱を地中で熱交換するので、大気中に排出しないためヒートアイラ

ンド現象の緩和に貢献。

・導入単価（工事費、設備費共）3,200万程度、導入メリット30万/年程度で回収は不可能

メリット

デメリット

（２）考察

上記地中熱利用に際して、50Ｍ以上の地熱管施工又は、空調面積の1.5倍程度で1.5Ｍ程度のチューブ施工が必要

となる。小学校と言う規模もあり、ZEBを達成できる費用対効果、BEMS（小学校のように特定の時間での設備稼働

が限られる施設ではメリット自体も少なく、用途的に向いていない）も施設的に向いていないため、地中熱利用

に際しては、見送りとする。

２.各種検討

2-1.雨水利用設備の検討 / 2-2.地中熱の再生可能エネルギー利用の検討



A-33北小学校施設建て替え整備 基本設計書 Ｅ-33

２.各種検討

2-3.空調システムの検討
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２.各種検討

2-3.空調システムの検討



A-35北小学校施設建て替え整備 基本設計書 Ｅ-35

２.各種検討

2-3.空調システムの検討



A-36北小学校施設建て替え整備 基本設計書 Ｅ-36

２.各種検討

2-3.空調システムの検討
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